Nolite timere opprobrium hominum.] Ita Christus apud Matthæum: nolite timere eos, qui occidunt corpus, animas autem non possunt occidere. Et alibi apud eundem: Beati estis

Psal. 118.

Psal. 36.

Ierem. 31.

Supr. 12.

Matt. 10.

Matt. 5.

estis cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint. Vnde Apostoli ibant gaudetes à conspectu concilii, quoniam digni essent qui pro nomine Iesu contumeliam paterentur. *Act. 5.* Diuus Hieronymus dicebat in quadam epistola. Grati-
as ago Deo meo, quia dignus sum, quem mundus oderit. Vt dete honores & dignitates ob quas vir sanctus Deo gratias agit, ob iniurias in se iactas. Non te laedit, qui vult tuam gloriam obscurare, & virtutis florem infringere, sed seipsum.

Vt enim pyrausta volens extinguere lucernam, seipsam com-
Simile.
burit, manente integro candelæ lumine & splendore, sic qui in te contumeliam iacit, & vult nomini tuo terram inmaculam iniurere, & tuæ gloriæ splendorem penitus extinguere. Ipse odit ac malitiæ incendio flagrat, & virtutis splendore ac ornamento destitutus in scelere & ignominia versatur. Et tantum abest, vt tuam amplitudinem scelerati hominis iniuria obscuret, vt eam potius mirabiliter illustret. Sed quoniam Christus sciebat discipulos suos esse impiorum hominum iniuriis afficiendos, & grauiter vexandos, eos antea præparat, & ad tolerantiam exhortatur. Nemini enim tam nocet calamitas quam ei, qui felicitatem, rerumque humanarum prosperitatem expectabat, illis maxime est grauis afflictio, quibus est repentina & inopinata. *Quam sententiam ferunt imperatorem Adrianum in annulo aureo scriptam portauisse.*

Consurge consurge, induere fortitudinem brachium Domini.] Hortatus fuit Deus suos fideles præcedentibus verbis, ad iniurias impiorum hominum æquo animo tolerandas, quoniam ipsi tyranni & impij erant mortales, salus autem, quam ipsi fideles erant consecuturi, erat sempiterna. Et quoniam hæc salus danda erat per Christum, ideo inducit hic propheta populum hanc salutem postulantem, precantemque, vt brachium Dei, hoc est, Christus adueniat, ad ostendendam ac apprehendam viam gloriæ immortalis consequendæ. Ait igitur, Christe sancte consurge, venique, vt nobis salutem tribuas, & mundum è tenebris inexplicabilibus ad veritatis splendorem adducas, & à misera ac Babylonica captiuitate vindices ad veram ac Evangelicam libertatem. Tu es enim ille, qui quondam populum tuum, ab Aegyptiaca seruitute mirabiliter liberaisti. Quidam hoc referunt ad Iudæos in Babylonica captiuitate detentos, & reditum ad patriam. Quam interpretationem non reicio, dummodo concedant hæc à Propheta in primis esse dicta generis humani per Christum redemptionem.

Nunquid non in percussis superbum, vulneras in draconem?]
Intelli.

Ezec. 29.
Psal. 73.

Intelligit Pharaonē regem Aegypti, quem Ezechiel appellat draconem magnum, Et David in psalmo in quo interitū Pharaonis describit, Tu inquit, confregisti capita draconis.

Psal. 113.

Nunquid non tu siccasti mare.] Subaudi Rubrum. Vt Hebræi ab Aegypto transirent ad desertum, fugit mare: vt autem à deserto transirent ad terram promissionis, Iordanis conuersus est retrorsum. Ita dicitur in psalmo: Quid est tibi mare, quod fugisti, & tu Iordanis quia conuersus es retrorsum? Magnum quidem spectaculum, & omni admiratione dignissimum, fugere mare & Iordanē retrorsum cōuerri. Vis videre mare fugiens, transi ab Aegypto ad desertum, transi à mūdō ad teipsum. Cū ad teipsum transferis, eris eremi cultor, & penetrans secretiora cordis, intelliges te esse desertū, & lo cum horroris & vastatē solitudinis diuersis ferarū generibus repletū. Relinque mundū, & redi ad teipsum, & fugiet mare. Quid est mare nisi perturbatio? Penetra teipsum, & audies Christū dicentem: Non turbetur cor vestrū nec formidet. Et id quod modō per Esaiam dicebat: Nolite timere opprobrium hominum, &c. Dices cum Propheta. In pace in id ipsum dormiam & requiescam. Aufugiet mare, aufugiet iracūdia, & turbulentus morus, ita vt dicas cum Paulo: Maledicimus & benedicimus, persecutionem patimur & sustinemus, blasphemamur & obicramur. Redi igitur ad teipsum, audi Deū per Esaiā dicentem: Redite prauaricatores ad cor, transi ad cor tuū, penetra desertū tui ipsius, & dic cum propheta: Elongauī fugiens, & mansi in solitudine, & ita videbis superbiam, inuidiam, cupiditatem, cæteraque falsas maris aquas fugientes. Et hic est primus transitus. Sed progredere vterius & à deserto transi ad terrā promissam. Ne maneat in deserto, ne quiescas & moreris in teipso, quia morieris, & miserē in deserto peribis. Perge quære summū bonū, da operā ne animi praesentia turpi dedecore cōtamines. Transi à deserto, ne feræ consurgant, & in te irruentes omnibus virtutū ornamentis te spolient, grauissimisque vulneribus faucū & deformatum relinquunt. Transi ergo ad Deū, qui ait: Transite ad me omnes, qui cōcupiscitis me. Et hic est secundus & gloriosus transitus. Et ita dulces Iordanis aquæ conuertentur retrorsum. Nullam aliam dulcedinem quæres præter Christum, omnes deliciae & oblectationes retrogredientur, & tuum dulcissimum Christum mirabiliter cōcupisces, & suauissimè amplexaberis. Hæc est allegoria illi⁹ diuisionis maris Rubri in exitu Israël de Aegypto, cuius in præsentia

Ioan. 4.

Psal. 4.

2. Cor. 4.

Supr. 46.

Psal. 54.

Ecc. 24.

meminit

meminit Esaias. Inducit itaque pios homines in hunc modū loquentes: Libera nos à mundo Christe sancte, quoniam tu es ille, qui homines demoni in mundo seruiens liberaas, & ab Aegypto ad seipfos reuocas, siccatis amaris ac turbulentis aquis scelerum animos perturbantium, vt à seipfis ad te ipsum conuertantur, & repudiatis omnibus voluptatibus, tuis tota eorum dulcedo, te solum querant, tuo iuauissimo amore ducti & ardentissima charitate inflammati.

Et venient in Sion laudantes, & letitia sempiterna super capita eorum. 7. Describit reditum Iudæorum à Babylonica captiuitate. Sed mentis oculis intuebatur eos, qui è diaboli captiuitate venturi erant ad ecclesiam, ex qua profecturi erant ad æternam beatitudinem. Nam hæc letitia sempiterna hic incipit, sed in cælo realiter & perfectè possideretur. Vtitur Propheta metaphora sumpta à re bellica. Nam vt illi, qui in preliis hostes superat coronantur, sic qui in spiritali certamine inimicos anteq̃ vincunt, finita hæc mortali vita accipiunt in gloria coronam letitiæ sempiternæ. Id voluit D. vates iis verbis significare: Et letitia sempiterna super capita eorū. Quasi diceret: Coronabuntur iusti non lauro, non robore, non gramine, quæ omnia marcescunt, & vetustate cōsumuntur, sed gaudio immarcescibili & sempiterno. Id appellat D. Paulus coronam iustitiæ. In reliquo, inquit, reposita est mihi corona iustitiæ. Hanc appellat Iacobus Apostolus coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se. Et Petrus Apostolorū princeps immarcescibilem gloriæ coronam.

Ego ego ipse consolabor vos. 7. Orantibus Deum vt confurgeret eosque consolaretur, respondet ipse Deus hæc verba. Vide eius clementiam.

Et obliuisceris Domini factoris tui, qui tetendit cælos, & fundauit terram: & formidasti iugiter tota die à facie furoris eius, qui te iri- bulabat, & parauerat ad perdendum. Vbi nunc est furor tribulantis? Cito veniet gradens ad aperiendum, & non interficiet vsque mer- uerionem, nec deficiet panis eius. Ego autem sum Dominus Deus tuus, qui conturbo mare, & inuoluescunt fluctus eius, Dominus exercituum nomen meum. Posui verba mea in ore tuo, & in um- bra manus tuæ protexi te, vt plantes cælos, & fundes terram, & dicas ad sion: Populus meus es tu. Eleuare eleuare, conurge te- rusalem, quæ bibisti de manu Domini calicem ire eius, vsque ad fundum calicis saporis bibisti. & potasti vsque ad faeces. Non est qui sustentet eam ex omnibus filiis quos genuit: & non est qui apprehēdat manū eius ex omnibus filiis quos enutrit. Duo sunt quæ

2. Tim. 4.

Iacob. 1.

Supra 49.

Supra 47.

occurre.

occurrerunt tibi. quis contristabitur super te? *vasitas & cōtritus & famēs & gladius.* Quis consolabitur te? Filii tui proiecti sunt, dormierunt in capite omnium viarum, sicut bestia illaqueata: Pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui, idcirco audi hæc pauperula, & ebria non à vino. Hæc dicit dominator tuus Dominus, & Deus tuus, qui propugnauit pro populo suo: Ecce tuli de manu tua calicem soporis, fundum calicis indignationis meæ: non adicies vt bibas illum vltra. Et ponam illum in manu eorum, qui te humiliauerunt, & dixerunt animæ tuæ: Incuruare vt transeamus: Et posuisti vt terram corpus tuum, & quasi viam transeuntibus.

Et oblitus es Domini factoris tui.] Sælus est: Si me habes Deū & consolatorem, cur hominem times, qui vt fœnum confunditur, & Deum obliuisceris cœli atque terræ effectorem, qui te creauit, & potest ab omnibus inimicis tuis te facile eripere?

Cito veniet gradiens ad aperiendum.] Id est, filius meus vni-genitus non tardabit, sed cito veniet in mundum ad aperiendam viam æternæ beatitudinis. Et non interficiet, non enim veniet vt perdat, sed vt saluos faciat, vult enim, vt ait Diuus Paulus, omnes homines saluos fieri. Et ipse Christus apud Ioannem: Non veni, inquit, vt iudicem mundum, sed vt saluificem mundum. Venit igitur vt vitam daret, nō vt occideret. Non enim vult, vt est apud Ezechielem, mortem peccatoris. Nec deficiet panis eius, hoc est, eius doctrina quæ animam reficit, & eius gratia, qua anima viuuit, & velut suauissimo pabulo sustentatur. Hic est panis, quem petimus in oratione dominica, dicentes: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. De quo Dauid, Aruit, inquit, cor meū, quia oblitus sum comedere panem meum. Potest totum hoc ita explanari, vt dicat Christus fidelibus suis: Vbi est nunc furor tribulantis vos? Ecce ille, qui vos affligit, veniet cito ad aperiendum vobis ostium carceris, in quem vos coniecit, & conuertetur ad fidem, vōsque nutriet & sustentabit. Potest hoc referri ad Cyrum, vt sit sensus. Ne cadatis animo ô Hebræi in Babylonica captiuitate cōstituti: Nam cito veniet Cyrus, qui vobis ostium aperiet, & ad patriam mittet. Existimo tamen referendū esse in primis ad Christum, qui carcerem peccati, in quo mundus continebatur, aperuit & cœlum suo sanguine referauit. Est enim Christi sanguis clavis apriēs scelearum carcerem, vt inde exeamus: & cœlū, vt illud penetremus.

Ego autem sum Dominus Deus tuus.] Alloquitur pater filium, iuxta carnis assumptæ dispensationem.

Posuisti

I. Tim. 2.
Ioa. 12.
Ezec. 8.

Psal 107.

Posui verba mea in ore tuo.] Verba quæ loquitur Christus, patris sunt. Ipse enim apud Ioannem, Sermo, inquit, quæ au- *Ican. 14.*
distis, non est meus, sed eius qui misit me patris.

Vt plantes cælos & fundes terram.] Christus constituit alterū mundū. Apostoli viri apostolici cæterique viri illustres, qui in terra fuerunt vitam cælestem imitati, appellantur cæli, vt alibi docuimus, alij verò fideles minus dediti contempla-
tioni terra vocantur.

Eleuare eleuare, consurge Ierusalem.] Verba sunt Prophetæ cō solantis ecclesiam, eamque ad tolerantiam rerum aduersarū cohortantis. Eleua te, inquit, ô Ecclesia à tyrannis afflicta. Excitamihi fideles, qui iacetis in lachrymis, qui de manu Do mini bibistis calicem iræ eius vsque ad fundum, hoc est, affli-
ctiones diuina permissione incidistis, & in summis acerbi-
tibus versamini. Christus Deus noster afflictionū calicem bibit, & illū suis electis porrigit & propinat. Hic est calix ille, *Matt. 20.*
de quo ipse dicebat filiis Zebedæi: Potestis bibere calicem *Ioan. 18.*
quem ego bibiturus sum? Et paulò pōst: Calicem quidem meum bibetis. Et alibi, Calicem, inquit, quem dedit mihi pater, non vis vt bibam illum?

Simile.

Solent magni ac nobiles viri, quando suam erga familiares & amicos beneuolentiā ostendere volūt, illis calicē suū tradere, vt ex eo bibant. Sic Christus Deus noster viris piis dilectis suis calicem suarum afflictionū propinat, vt suam erga eos charitatem ostendat. Sed considera Dei pietatem. Permittit vt sui calamitatibus premantur, sed in medio illarū eos consolatur, ne timore debilitentur, & corruāt, hortans eos, vt erigant animos, & ad cælum aspirent, ipsūque Deum contemplantur. Illud est aduertendū, duos esse calices, alterum Christi, alterum mundi. Calix Christi est gustui amarus, sed animæ saluberrimus, cōtrā verò calix mundi est gustui suauis, sed magnam animæ affert perniciē. Est foris aureus, sed intus habet pestiferū venenū. Qui ex eo bibunt pereūt, & ruunt in interitū voluntariū. Sed tanta est hominū infania, vt non defināt hoc venenū obbibere, quanquam intelligant eos, qui illud portant, cōceptam mortem in anima continere. Si adesles conuiuio, & *Simile.*
hausto poculo moreretur ille qui biberat, & quotquot biberent mortui caderent, nōne iudicares illud esse venenū? iudicares equidem, & ex eo nihil sumeres, nisi penitus iudicio careres. Nunc quanta est amentia? quanta animi cæcitas, id velle quod semper detrimentum attulerit: & existimare fore vt ipse non pereas, cum alios perire videas? Hic est calix, de quo Io-

Apos. 14. quo Ioannes in Apocalypsi. Cecidit inquit, cecidit Babylon illa magna, quæ à vino iræ fornicationis suæ porauit omnes gentes. Fugiamus calicem Babylonis, detestemur calicem mundi, & Christi calicem amplectamur. Christus bibit, priusquàm nobis illum propinaret. Ceterùm hæc verba Esaiæ eleuare, eleuare, confurge Ierusalè, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ eius, possunt rectè referri ad populum Iudæorum in Babylonica captiuitate constitutum, quem Deus excitat, vt videat se esse ob sua scelera meritò punitum.

Fames & gladius.] Explicatio est præcedentium, Dixerat duo esse, in quæ inciderat, nempe vastitatem & contritionem: modò autem explicans hæc duo, ait esse famem & gladium.

Quis consolabitur te?] Quasi dicat, nemo. Videtur esse explicatio eius, quod modò dixerat: Quis cōtristabitur super te, Magnum est enim solatium habere aliquos, qui tecum tuas ærumnas sentiant & plorent. Contrà verò summa est calamitas, non habere in ærumnis, qui tuam vicem doleat & carere omni consolatore. Id lugebat Ieremias dicēs in Threnis: Non est qui consoletur eam, ex omnibus charis eius. Et Salomon in Ecclesiaste, Vidi, inquit, lachrymas innocentium, & neminem consolatorem. Et Dauid in psalmo in persona Christi, Sustinui, inquit, qui simul contristaretur, & nō fuit, & qui consolaretur, & non inueni.

Filii tui proiecti sunt.] Pergit ostendere afflictionem populi Iudaici in Babylonicam captiuitatem relegati.

Sicut bestia illaqueata.] In quā sæuiūt & truuunt venatores. *Id circo audi hæc pauperula.*] Id est, eam ob causam audi hæc Iudæorum synagoga, quæ in Chaldea detineris, pauperula, abiecta, ebria non à vino, sed à te ipsa alienata, & ob scelera tua in Babylonicum carcerem coniecta. Ego, inquit, Dominus auferam à te calicem iræ meæ, & te affligentibus illum propinabo. Eruam te ex Babyloniis, & illos euertam, & Cyro capriuos subiciam. Qui dicebant tibi: Incuruare vt transeamus, qui te acsi terra esses & lutum pedibus conculcabant, & incredibilibus iniuriis afficiebant. Vide Dei clementiam. Adhuc Iudæi non erant capti, & in Chaldaeam adducti, & iam eos consolabatur, acsi à Babyloniis captiui detinerētur.

*Thren. 1.
Ecl. 14.
Psal. 68.*

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT LI.

Attendite

Attendite ad petram, vnde excisi estis, & ad cauernam laci de qua precisi estis.] Totū hoc Septuaginta interpretes in hunc modum verterunt: Attendite in robustiam petram, quam excidistis, & in foueam laci, quam fodistis. Quæ verba indicat Elaiam non loqui de Abrahamo, quem Iudæi non exciderunt, sed de Christo, quem illi vulnerarunt & occiderunt. Postea tamen Iudæos mittit ad Abrahami considerationem. Pro, Et ad cauernam laci, est in Hebraico veel makkæuæth bor. Quod potest rectissimè verti: Et ad perforationē putei. Fuit enim pectus Christi puteus altissimus aquarū videntium gratiæ & spiritualium donorum, quo perforato exiit sanguis & aqua, vt Euangelista testatur. Verbum enim Nakau perforare significat. Vnde nomen Makkæuæth significat perforationem & aperturam, Bor autem significat puteum & cisternam.

Tribus mea me attendite.] Pro tribu mea est in Hebraico Leu mim Septuaginta pro tribu verterunt reges; Theodotio genus, Symmach⁹ gentem Quem secutus Pagninus vertit: Et gens mea me audite. Dixerat antea: Attendite ad me populus meus, & statim ait: & tribus mea me audite. Fortassè per populum suum intelligit Iudaicum, & per tribum suam tribum Iuda, ex qua carnem sumpsit. Et quoniam ea erat tribus regalis, ex qua erant reges Iudææ, verterunt Septuaginta interpretes reges, & Theodotio genus, quoniam ex ea tribunatus est Christus, & Symmachus gentem eadem ratione eam appellauit. Ego verò existimo populum christianū esse eum, quem Deus hoc in loco & populum suum & gentem suam appellat. Quem alloquens D. Petrus. Vos autem, inquit genus electum regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Vbi vides Christianos esse genus electū, quod conuenit cum versione Theodotionis: & esse reges, quod coheret cum versione Septuaginta: & esse gentē sanctam, quod non discrepat à Symmachi atque Pagnini translatione.

Brachia mea populos iudicabunt] Septuaginta habent: In brachio meo gentes sperabunt. Quod de Christo intelligitur, qui in litteris diuinis brachiū Dei appellatur. Ipse enim est expectatio gentium, vt prædixerat Iacob: Ipse inquit erit expectatio gentium. Qua de re alibi disseruimus.

Cito veniet graduens ad aperiendum, & non interficiet vsque ad interuencionem] Symmach⁹ ita vertit ex Hebraico Cito in fernus aperiatur, & nō morietur in corruptione. Subauditur Christus,

Psal. 15.

Christus, qui ait in psalmo. Non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem.

Et in vmbra manus tue protegi te, vt plantes caelos, & fundes terram.] Septuaginta habent: Et in vmbra manus tue protegam te, in qua statui caelum, & fundavi terram. Vide quam aperte indicent mysterium redemptionis per Christum. Quis enim non videt haec palam ad Christum referri: Per ipsum enim caelum fuit constitutum & terra fundata. De eo ait D. Ioannes: Omnia per ipsum facta sunt. Et D. Paulus in epistola ad Romanos: Ex ipso, inquit, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Et ad Colossenses: In ipso condita sunt vniuersa in caelis, & in terra, visibilia & inuisibilia. Hic est absque dubio ille, de quo hic loquuntur Septuaginta, in cuius manu Deus caelum statuit, & terram fundauit. Et aduerte eos dixisse, protegam te, in futuro, cum in versione nostra sit protegi te in praeterito. Mutat aliquando Septuaginta aliqua de Hebraico, sed non sine diuino consilio & mysterio, vt ego credo. Est enim admirabilis eorum interpretatio, & tanta auctoritatis, vt eam saepe Apostoli citauerint, vt aliis in locis ostendimus.

Ioan. 1.
Rom. 16.
Colos. 1.

Psal. 59.

Vsq; ad fundum calicis soporis bibisti.] Pro sopore est in Hebraico tarelah. Quod nomen significat soporem, tremorem, stuporem, compunctionem, & crapulam. In psalmo vbi versio nostra habet: Potasti nos vino compunctionis, habet versio D. Hieronymi, vino consopiente. Est enim ibi hoc nostrum nomen. Quod poterat etiam verti: Potasti nos vino tremoris. Et illud Zachariae 12. Ecce ego ponam Ierusalem super lumina crapulae: Poterat verti Ecce ego ponam Hierosolymae calicem soporiferum, vel calicem tremoris, vel stuporis, vel compunctionis. Nomen enim Saphaph, quod ibi scriptum est, limen significat, & liminare, sed proprie calicem & poculum. Vnde in Exodo vbi scriptum legis. Fasciculumque hyssopi tingite in sanguine, qui est in limine. Poterat recte transferri. Fasculumque hyssopi tingite in sanguine, qui est in calice, vel in pelui, aut phiala. Omnia enim haec significat nomen saphaph. Hic calix tremoris & compunctionis est affectio, dolor, & cruciatus, quibus Deus suos exercet. Et hic est calix, quem Christus bibit moriens in cruce, atrocissimis iniuriis, indignissimis doloribus, acerbissimis cruciatibus affectus. Hic est calix ille, quem Ioseph in sacculo Benjamin sui charissimi fratris iussit abscondi. Erat Benjamin minimus inter fratres, qui ibi paruulus appellatur. Vbi inuenitur calix Ioseph,

Zach. 12.

Exod. 12.

Ioseph, nisi paruulis, hoc est, in humilibus, in iis quos Deus diligit? eos enim permittit in afflictionibus versari. Ioseph qui querēs fratres suos venditus est, qui seruauit Aegyptum, & mūdi saluator appellatus est, vt in Genesi diuine literæ testatur, fuit Christi figura, cuius angustiariū calix in sacculo Benjamin reperitur, de quo ait Ioseph: Ipse sit seruus meus, & in illū maiora cōtulit beneficia. Ille qui est seruus Christi, quem Christus plus amat, cui maiora munera largitur, indignē aliquando patitur, & magnis afflictionibus premitur. Hic est calix ille, de quo illustrissimus propheta. Calicem, inquit, salutaris accipiam, & nomen Domini inuocabo.

Gen. 41.

Psal. 115.

Argumentum Capituli LII.

Promittit Propheta Deum liberaturū à Babylonica captiuitate Hebræos, eosque ad fortitudinem & lætitiā exhortatur. Et sumpta inde occasione vaticinatur de primo Christi aduentu in mundum, & de Apostolorum prædicatione.

CAPVT LII.

Con surge con surge, induere fortitudinem tuam in Sion. Induere vestimentis gloriæ tuæ Ierusalem ciuitas sancti, quia non adiciet ultra, vt pertranseat per te incircuncisus & immundus. Excutere de puluere, con surge, sede Ierusalem: Solue vincula colli tui captiua filia Sion. Quia hæc dicit Dominus: Gratis venundati estis, & sine argento redimemini. Quia hæc

Gen. 45.

dicit Dominus Deus: In Aegyptum descendit populus meus in principio, vt colonus esset ibi, & Assur absque vlla causa calumniatus est eum. Et nunc quid mihi est hic dicit Dominus: quoniam ablati sunt populus meus gratis? Dominatores eius iniquè agunt, dicit Dominus, & iugiter tota die nomen meum blasphematur. Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. Quam pulchri super montes pedes annuntiantis & prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion: Regnabit Deus eius.

Rom. 2.

Ierem. 36.

Rom. 10.

Nabum. 1.

EXPLANATIO.

Con surge con surge.] Loquitur Propheta Iudæis, qui in Chaldaea captiui detinebantur, eosque hortatur vt forti atque erecto animo sint, lugubres vestes deponant, & decoras atque pre-

R r c i o f a s

ciosas induant, quoniam erunt liberati, & in suum pristinum statum restituti. Sed per hæc promittit esse genus humanum à peccati captiuitate liberandum, ipsosq; peccatores exhortatur, vt exuant veterem hominem, & induant nouum, vt vestibus nuptialibus induti possint securè diuino conuiuio interesse. Hoc enim vestimentum gloriæ est illud, de quo apud Matthæum. Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem.

Matt. 12.

Quia non adiciet vltà, vt pertranscat per te incircuncisus & immundus.] Hoc est, non iterum Babilonius dominabitur tui. Potest hoc ad animam spiritualiter referri. Hæc enim se debet erigere, & ad cælum aspirare, vt gratia induta, & fortitudine munita, non aperiat osium turpibus cogitationibus, non transeat per eam consensus incircuncisus & immundus. Poteris per incircuncisum & immundum quamcunque malam cogitationem intelligere, quæ nõ ita debet pertransire animam, vt anima illi assentiatur. Cogitationes malæ sunt velut hirundines, penetrat domum, cõtaminant eam, inquietant & inquietant, & exeunt, nullam vtilitatẽ relinquẽtes. Et quæadmodum nõ est in potestate nostra cohibere hirundines, ne super domum nostram transeat volitantes, possumus tamẽ illas ex domo abigere, ne ibi morentur, & nidum cõtstituant sic non est in manu nostra non tentari: volitabunt enim cogitationes etiam nobis inuitis, sed in manu nostra est in illis cum Dei gratia resistere, easque abducere & fugare, ne in corde nostro domicilium construant, & nidum efficiant. Id exiliũno voluisse significare Pythagoram, quando dixit, sub eodem tecto hirundines non esse habendas. Quam sententiam tribuit illi Diogenes in eius vita, vt multi alij.

Excitare de puluere, confurge, sede Ierusalem.] Non ad parietes, sed ad Iudæos Hierosolymæ habitantes hæc referenda sunt. Hos in terra iacẽtes puluere peccatorum pollutos, scelerum vinculis ligatos hortatur propheta vt puluerem excutiant, confurgant à peccatis, soluant vincula colli sui, & sedeant in loco honesto. Ait enim: Confurge. Sede: Quasi dicat: Relinque peccata, age penitentiam, & sede in virtutibus. Per sessionem intelligit firmitudinem & constantiam. Non enim sat est virtutem semel amplecti, si eam statim relinquant, sed necesse est in ea stabiliri, & firmiter inherere. Aspicias quanta sit sceleratorum miseria, iacent in terra humana amplectentes, vt de se quidam dicebat: Adhæsit pavimento anima mea. Sunt puluere confersi, polluti, & obcæcati, vt

Psal. 118.

de Ba.

de Babyloniorum republica dicebat Ieremias : Confusa est *Ierem. 50.*
mater vestra nimis, & adæquata pulueri. Sunt captiui, & viri
culis alligati, de quibus vinculis dicebat quidam : *Psal. 115.*
Dirupisti
vincula mea. Et Apostolus in epistola secunda ad Timothe.
um, Respicât, inquit, à diaboli laqueis, à quo captiui tene-
tur ad ipsius voluntatem. *2. Tim. 2.*

Gratis venundati estis, & sine argento redimemini.] Id est,
immeritò & iniuria capti estis. Nullum enim facinus, nullū
flagitium in Babylonios nec in Ægyptios admiseratis. Ego
autem vos gratis liberabo. Iam diximus Cyrū dimisisse lu-
dæos nulla ab illis pecunia accepta. Sed hic occultatur in li-
tera mysterium. Sine causâ homo se vedit dæmoni, & Chri-
stus eum gratis redemit, hoc est, nullo auro & argento, sed
suo purissimo sanguine. Qua de re capite 50. disierimus.

Et Assur absque vlla causa.] Hoc est, Et postea Assyrius
nulla à Iudæis iniuria lacessitus eum vexauit, & captiuum
duxit. Hic Assyrius est Nabuchodonosor, qui quoniam non
solum Babyloniorum, sed etiam Assyriorum monarchiam
obtinuit, Assyrius appellatur. Vel per Assur non Nabucho-
donosor, sed ipsorum Assyriorum rex intelligitur, qui cum
Babyloniis aduersus Iudæos pugnavit.

*Et nunc quid mihi hic est dicit Dominus, quoniam ablatus est
populus meus gratis?*] Cur manebo Hierosolymæ, quid faciam
ibi, si populus Iudaicus translatus est in Babylone? Quan-
quam Deus est vbique, dicebatur tamen specialiter Hiero-
solymæ, quoniã ibi à Iudæis colebatur, & ibi respõsa dabat,
& sola Iudæa erat receptaculum fidei, cum gentes omnes i-
dola colerent, & in erroribus versarentur. Possunt hæc ad
tempus gratiæ referri, vt dicat Christus : *Quid facio Hiero-
solymæ, si populus Iudaicus me contemnit, seque gratis dia-
bolo tradit? Disceda hinc, & Iudæos relinquam.* Id dicebat
idem Christus discipulis suis: Surgite eamus hinc. Et volēs
propheta significare hunc qui loquitur, esse Christū, subdit: *Ioan. 14.*
*Quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. Quasi dicat: Ego,
qui in prophetis loquebar, veni in mundum, sumpsi huma-
nam naturam, & ecce adsum factus homo.*

*Dominatores eius iniquè agunt dicit Dominus, & iugiter tota
die nomen meum blasphematur.*] Per dominatores populi Iu-
dæici intellige scribas, & Phariseos, & principes sacerdotū.
Vel potius Babylonios, qui Iudæorum dominabantur. Sed
vide quàm pestilens sit principum flagitium, quoniam illis
attribuit blasphemias populi.

Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum.] Hoc est, Ideo in die illa, in tēpo-
re quo sum liberaturus populum Iudaicū à Babyloniis, ipse
populus sciet me esse Dominū Deū exercitū, quia ego ipse
qui modò hæc promitto, tunc adero promissionem hanc ad-
implens. Id est quod sonat litera. Sed quis non videt esse in
ea Christi aduentum in mundum velatum? Christus est qui
hæc loquitur: Quasi dicat: In illa die, in tempore gratiæ quā-
do sum iturus in mundum, & cum hominibus conuersatu-
rus, eosque à diaboli captiuitate liberaturus, populus meus
sciet nomen meum: sciet me esse Iesum, hoc est, hominum
saluatorem. Iesus enim idē est quod saluator. Ego enim qui
antea per viros sanctos loquebar, tunc adero factus homo.

Baruch. 3.

Heb. 1.

Id quidem ait iis verbis Baruch: In terris visus est, & cum
hominibus conuersatus est. Quæ verba de Deo dicuntur,
vt ibi scriptura apertissimè ostendit. Id explicuit Apostolus
dicens in epist. ad Hebræos: Multifariā multisq; modis olim
Deus loquēs patribus in Prophetis, nouissimè diebus istis lo-
cutus est nobis in filio, quē constituit hæredē vniuersorum,
per quē fecit & secula. Id quod hæc ait Christus, sciet popu-
lus meus nomen meum in illa die, fortasse intelligitur de no-
mine ineffabili tetragrammaton, hoc est, quatuor literarum,
quod est Iehouah, de quo dicebat Deus Moyfi: Ego Do-
minus, qui apparui Abraham, Isaac, & Iacob, in Deo omni-
potente, & nomen meum Adonai non indicaui eis. Nam in
litera Hebraica non est Adonai, sed Iehouah: sed quoniam
nomen Iehouah est ineffabile apud Iudæos, pro Iehouah
posuit noster interpres adonai. Hoc nomen incognitum Iu-
dæis manifestauit Christus, qui apud Ioannem alloquēs pa-
trem. Manifestaui, inquit, nomen tuum hominibus, quos
dedisti mihi: Sed quæres quomodo illud manifestauit, Dicā:

Exod. 6.

Ioan. 17.

Matt. 28.

Mar. 12.

Ioan. 17.

Ioan. 10.

Docuit Deum esse trinum & vnum. Dicens enim: Docere
omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, &
Spiritus sancti, ostendit trinitatem personarum, Apud Mar-
cum dicens: Dominus Deus tuus, Deus vnus est, ostendit v-
nitatem essentiae: quemadmodum apud Ioannē, Pater san-
cte, inquit, serua eos, vt sint vnum, sicut & nos. Et in alio ca-
pite: Ego & pater vnū sumus. Vnde Diuus Ioannes à Chris-
to doctus, Tres, inquit, sunt qui testimonium dant in cælo,
Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres vnum sunt. Do-
cuit præterea Christus se esse Deum & hominem: Deū, quā-
do dixit, Ego & pater vnum sumus, hominē quando dixit:
Pater

Pater maior me est. Et omnia hæc sunt inclusa in hoc admirabili nomine Iehouah, quod ex quatuor literis constituitur, quarum prima est, Iod, quæ significat principium, per quam significatur pater, qui est principium sine principio. Secunda litera huius nominis est, he, quæ sonat esse, per quam significatur filius, quoniam per ipsum omnia facta sunt, & habet esse, de quo ait D. Paulus: Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Tertia litera est uau, quæ significat charitatē & amorem, & est coniunctio copulatiua, per quam significatur Spiritus sanctus, qui est amor, & charitas, & nexus. Qui ut verbis utar Augustini, nec patris tantum, nec filij tantum, sed simul patris & filij spiritus dicitur, & charitas siue sanctitas amborum esse agnoscitur. Vltima litera est he, quæ est etiam secunda, per quam diximus filium significari. Sed quoniam filius Dei vnigenitus sumpturus erat humanam naturam, duplicatur hæc litera, vt significet in Christo duas naturas, diuinam & humanā, sed semper est vna litera, quia Christus est vna persona: sunt enim duæ naturæ in vno supposito. Et ponitur in fine hæc litera, per quam significatur humanitas, quoniam in fine in nouissimis diebus filius Dei humanam naturā sibi inenarrabili modo copulauit. Solet enim scriptura tempus gratiæ nouissimos dies appellare, & temporis plenitudinem, vt 2. capite ostendimus. Hinc intelliges cur Deus Abramō literam vnam addens, non aliam, quā **ן**, quæ est ea quæ in fine admirabilis nominis Iehouah ponitur, addiderit. Cum enim voceretur Abram vocatus fuit à Deo Abrahamā, addita sola litera **ן**. Voluit enim Deus occulto illo mysterio significare filium suum vnigenitum esse ex femine Abrahami carnem sumpturum. Ideo enim literam admirabilis nominis Dei tribuit Abramō, & eam per quam Christus significatur, vt ostenderet filium Dei fore filium Abrahami secundum humanitatem. De eo enim ait D. Matthæus. Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abrahamā. Qui cum secundum humanitatem sit filius Abrahami, secundum diuinitatem tamē, Antequam, inquit, Abrahamā fieret, ego sum, Et ob eam causam voluit Deus vt in nomine Abrahami, quod ita scribitur, Abraham, esset litera **ן**, quæ regni Christi æternitatem significat, vt cap. 9. explicauimus. Aspicias igitur hoc nomen Iehouah, quod Iudæi ob eius admirabilitatē & celsitudinem nominare non audent, in se altissima mysteria ipsis Iudæis infidelibus incognita continere. Et hoc est nomen, quod Christus suis fi-

Rom. 14.

Rom. 8.

Supra 20

Matt. 1.

Ioan. 3.

Supr. 9.

R 1 3 delibus

Psal. 3.
Psal. 57.
Psal. 21.
Heb. 2.

delibus indicauit, quod Christianus populus cognouit, de quo hoc in loco ipse Christus ait per Esaiam: Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. Hoc est nomen illud admirabile, de quo ait Dauid: Domine Dominus noster quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra. Et alibi. Deus in nomine tuo saluum me fac, & in virtute tua iudica me. Et alibi idem inducit diuinus vates Christum ita Deum patrem alloquentem: Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesie laudabo te. Quae locum D. Paulus in epist. ad Hebr. de Christo interpretatur.

Quam pulchri sunt super montes.] Dixerat Christus venturum se esse in mundum, & suum nomen manifestaturum. Et quoniam missurus erat Euangelistas, & Apostolos, qui pacem & salutem mundo nuntiarent, qui praedicarent Euangelium, ideo propheta eos laudat & admiratur dicens, speciosos esse super montes eorum pedes. Intuebatur diuinus vates pedes Apostolorum, qui peragraturi erant totum terrarum orbem. Et aduerte: Non dixit Apostolos solum priuatis hominibus, & in eorum propriis domibus inter priuatos parietes Euangelium praedicaturos, sed esse ascensuros in montes, ut posset ab omnibus audiri. Voluit propheta iis verbis significare Apostolos omnibus concionaturos, tam nobilibus quam obscuro loco natis, & nuntiaturus esse vniuerso mundo pacem, & salutem, caeteraque bona, quae Christus in homines contulit. Ideo ait propheta: Praedicantis pacem, annuntiantis bonum, praedicantis salutem: Dicentis Sioni, regnabit Deus tuus. Omnia haec sub nomine Euangelij comprehenduntur. Euangelium enim bonum nuntium significat. Quod Christus significans ait discipulis suis, ut est apud Marcum: Euntes in mundum vniuersum praedicate euangelium omni creaturae. Hunc locum Esaiæ citauit Diuus Paulus in epistola ad Romanos, cum de Apostolica praedicatione loqueretur. Ex quo aperte colligitur Esaiam in hoc capite locutum fuisse de Christo, eiusque Apostolis, & ex consequenti eos in errore versari, qui cum nomine Christiano gloriantur, Iudaeorum expositioni adhaerentes, caput hoc de sola Babylonica captiuitatis liberatione sub Cyro interpretentur, cum diuini vatis praecipuum propositum sit, de humani generis redemptione per Christum, de quo eius Apostolorum praedicatione vaticinari. Poteris hic per montes altitudinem virtutum intelligere, ad quam oportet Christi concionatores ascendere. Illud est praeterea aduertendum, ante aduentum Christi ratam fuisse in mundo

Mat. 16.

Rom. 10.

mundo pacem. Si enim fuisset, non Apostoli eam tanquam rem nouam & insolitam nuntiaret. Pax enim sine charitate esse nō potest. Ita ait alio in loco Esaias: Non est pax impiis dicit Dominus. Quod de vera & spiritali pace est intelligendum. At de tempore Christi dicit in Psalmo: Orietur in diebus eius iustitia & abundantia pacis. Qua de realibi differuimus. Nec est silentio transeundū, prædixisse hoc loco Esaiam, Apostolos annuntiaturos bonum, vt significaret antea bonum eiusmodi ignotum fuisse. Disserebāt philosophi de bono, sed nō inueniebant, quoniam illud non in summo, sed in imo quærebant, & in tenebris & erroribus inextricabilibus versabantur. Bonum igitur quod verè & realiter bonum est, annuntiauerunt Apostoli quod antea ignorabatur à mundo, licet essent nonnulli viri sancti, qui illud non ignorabant. Sed hi nomine mundi non comprehenduntur.

Regnabit Deus tuus.] Quasi dicat: Non amplius regnabit Moytes cum ceremoniis suis, sed Christus in Ecclesia sua in æternum regnabit. Vel sic Si Christum receperis, eiuſque dēta obseruaueris, non regnabit in anima tua peccatum, sed ipse Christus per gratiam. Hanc gratiam, hoc Christi regnū petimus cūm dicimus: Adueniat regnū tuum. Sed tunc regnat in nobis peccatum, quando paremus concupiscentiis fomitibus peccati. Ideo ait Apostolus in epistola ad Romanos: Non regnet peccatum in corpore vestro mortali, vt obediatis concupiscentiis eius. Vbi per peccatum fomitem peccati intelligit, non quod sit peccatum, priusquam voluntas consentiat, sed quod incitet ad peccandum.

Vox speculatorum tuorum, leuauerunt vocem, simul laudabant: quia oculo ad oculum videbunt, cūm conuerterit Dominus Sion. Gandete, & laudate simul deserta Ierusalem, quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Ierusalem. Parauit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium. Et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. Recedite, recedite, exite inde Polluum nolite tangere, exite de medio eius. Mundamini qui feritis vasa Domini. Quoniam non in tumultu exhibitis, nec in fuga properabitis, precedet enim vos Dominus, & congregabit vos Deus Israël. Ecce intelliget seruus meus, exaltabitur, & eleuabitur, & sublimis erit valde. Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus eius, & forma eius inter filios hominum. Iste asperget gentes multas, super ipsum continebunt reges os suum. Quia quibus non est narratum de eo, viderunt: & qui non audierunt, contemplati sunt.

Ezec. 3.
 33.

Vox speculatorum tuorum.] Subaudi audietur. Quasi dicat: Præsules tui, quorum officium est speculari, annuntiant Euangelium. Præsules vocat specularios. Sic Deus Ezechieli, Fili hominis inquit, specularios dedi te domui Israël. Et alio in loco, Ille quidem, inquit, in iniquitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram. Vbi aspicias præsulum interesse cõcionari, speculari, subditis consulere, & eorum vulneribus mederi. Hoc attendant qui dediti ventri & somno nõ subditos curant, sed seipfos. Septuaginta habent: Vox custodientium te exaltata est.

Simul laudabunt.] Subaudi Christũ ob redemptionẽ & peccatorũ remissionẽ, cæteraque beneficia in homines collata.

Quia oculo ad oculum videbunt.] Hoc est, quia ipsi propriis oculis Christum aspicient in carne, cum conuerterit Sionem, hoc est, cum redemerit mundum, & multos ad seipsum conuerterit. Vide quomodo propheta à liberatione Babylonica captiuitatis se transferat ad mundi liberationem.

Parauit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium.] Præteritũ pro futuro more prophético, hoc est, mitteret pater filium suum, vt ab omnibus videatur. Appellatur filius brachium ob diuinam fortitudinem, vel quia omnia per ipsum, vt inquit D. Ioannes facta sunt. Appellari Christum brachium Domini, indicat scriptura multis in locis. Capite superiore ait Esaias: Confurge confurge, induere fortitudinem brachium domini. Vbi per brachium Christus intelligitur, vt vbi annotauimus. Et in Psalmo: Saluauit sibi dextera eius, & brachium sanctum eius.

Et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri.] Appellari Christũ salutare Dei aliis in locis explicuimus. Id quod hic in futuro prædicit Esaias, tanquam iam præteritum cecinit his verbis Dauid: Notum fecit dominus salutare suum, in conspectu gentium reuelauit iustitiam suam. Recordatus est misericordiæ suæ & veritatis suæ domui Israël. Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri.

Recedite recedite, exite inde.] Alloquitur eos, qui erant in Babylonica captiuitate dicens, vt exeant inde, quoniã Deus est eos liberaturus. Sed eis in primis qui erant in peccati captiuitate dicit Deus, vt recedat ab ea, & exeant à Babylone, hoc est, à confusione mundi, & nolint se tactu rerum immundarum contaminare. Sic capite 48. Egreddimini, inquit, à Babylone, fugite à Chaldeis. Et apud Ieremiã: Recedite de medio Babylonis de terra Chaldæorum egreddimini. Multi detra-

Joan. 1.

Supr. 51.

Psalm. 97.

Jerem. 50.

detraxerunt de mundo, illū maledictis & opprobriis insequuntur, sed eū non vulnerant, quia se ab illo nō abducunt, neque separant. Vt enim qui funda vult lapides rotare, & proicere qui bus aliquē feriat, opus est vt se ab eo seiungat, quem vult percutere, alioquin cum eo coniunctus nihil efficiet, sic qui voluerit dictis aut scriptis mundū ferire, recedat ab eo, nam eū amplectens funda suorum sermonum vulnerare non valebit: Si Dauid esset cum Goliath vnitus, eum funda sua occidere nequaquā posset, Ideō Diuus Hieronymus, & Diuus Franciscus, cæteri que viri charitate ardentis, omni que virtute præstantes, mundi confusionem vulnerantur, quia ab ea longè recesserunt.

Pollutum nolite tangere] Vt enim qui tangit picem, inquinatur ab ea, sic qui familiaritate sceleratorum vitur facile deprauatur. Si prohibemur labiis attingere aquam contaminatam, quanto magis eam bibere? Discedamus igitur à mundo, ne eius pollutas aquas attingamus, si volumus non perire. Quāuis enim in principio clara ac dulces videantur, tamen si earum finē respexerimus, videbimus eas contaminatas, & veneno infectas. Apud Scythas est fluuius nomine Hypanis, qui in principio purus ac dulcis apparet, sed postea inficitur amaro fonte, & bibentibus perniciē parat. Talis est mundus, prima specie clarus & suauis, sed postea turbulētus, pollutus, & venenosus. Fallit in principio spe magnarū rerū, quas promittit: videtur purus & suauis, sed postea suam amaritudinem & immundiciam ostendit. Detestemur igitur eius pollutas aquas, audiamus Prophetam dicentem: *Pollutum nolite tangere.*

Mundamini qui fertis vasa Domini] Exhortans propheta omnes qui in Babylonica captiuitate detinebātur ad exitū & egressum ab illa, & ad animi puritatē, inter omnes, eorū præsertim meminit, qui vasa domini portabant. Rapuerat enim Nabuchodonosor vasa domini è tēplo Hierosolymę, ad cultū diuinum dedicata, & Babylonē asportauerat: quæ Iudæi postea Hierosolymā retulerunt. Horratur igitur diuinus vates eos, qui erant rebus sacris, diuinōque cultui addicti, quibus erat cura vasa domini portandi, vt puri sint, nullis immundiciis cōtaminati, ne manibus pollutis vasa domini cōinquinent. Vasa domini sunt Christiani Deo dedicati, quorū vnus qui vas electiōnis appellatur, ita epistola secunda ad Timotheum scriptum reliquit: Si quis emundauerit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatū, & vtile Domino ad omne opus bonum

*Simile.**2. Reg. 17.**Simile.**Act. 9.
2. Tim. 2.*

bonum paratum. Qui portant vasa domini sunt præfules, qui si se vitii dedunt, & iura peruertunt, non solum seipso polluiunt, sed alios suo exemplo contaminant. Vnde Deus dicitur Moysi, vt est in Exodo literis mandatum: Facies lamina de auro purissimo, in qua sculpes opere cælatoris, sanctam domini, ligabisque eam vitra hyacinthina: & erit super tiam ram imminens fronti pontificis. Considera hoc. Talis debet esse præful, vt eum videntes statim cognoscant eum esse sanctum domino, Multa mihi hoc in loco occurrebant ad dicendum, & multo plura ad plorandum, quæ sunt silentio prætereunda.

Ozoniam non in tumultu exibitis, nec in fuga properabitis.]

Subaudi, quemadmodum in exitu de Aegypto. Nam nunc mittet vos Cyrus in patriam, & in pristinum statum restituet.

Ece intelliget seruus meus.] Dixerat Iudæos reuersuros esse in patriam suam in pace & tranquillitate, & Christum eos præcessurum & congregaturum. Nunc ait Diuus pater: Ecce filius meus, quem secundum humanam carnem assumptam seruum meum appello, sapienter geret hanc rem. Ipse enim intelligit quemadmodum est vos liberaturus. Vide quomodo propheta transeat à liberatione captiuitatis Babilonica ad humani generis redemptionem per Christum.

Exaltabitur & eleuabitur, & sublimis erit valde.] Hoc est, Morietur cruci affixus. Christi mortem appellat exaltationem. Et ipse Christus apud Ioannem ita ait. Si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Id quod Iudæi putabāt esse ignominiam, appellat Christus gloriam. Et alibi. Sicut Moyses, inquit, exaltauit serpentem, ita exaltari oportet filium hominis. Et in Canticis. Ascendā, inquit, ad palmam. Fuit igitur mors Christi exaltatio, quia per illam triumphauit de morte, de mundo, de diabolo. Quando videbatur abiectus & humiliatus, erat gloria sublimis: hæc est enim humilitatis natura. Eodem modo arca Dei in templo Dagonis cum videbatur abiecta & victa, tunc erat eleuata & gloriosa, & de Dagonem mirabiliter triumphabat. Ex quo sequitur: eos qui Christum imitantur, & pro eo indignis contumeliis afficiuntur, tunc maiori gloria fulgere cum magis abiecti esse videntur. Vocatur etiā mors Christi exaltatio, quia pro nobis moriendo suam bonitatem, charitatem & iustitiam ostendit:

Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus eius, & forma eius inter filios hominum.] Id est sicut multā

Exod. 12.

Figura.

Ioan. 2.

Ioan. 3.

Ioan. 2.

Cant. 7.

1. Reg. 5.

multi Christi doctrinā & miracula admirabuntur, sic multi obstupeſcent videntes eius faciem vulneratam, alapis percuſam, ſputis commaculatam, & ſanguine conſperſam, & eius pulchritudinem in nigredinem mutatam. Stupuiſſe autem multos Chriſti miraculis & doctrina aſſerit multis in locis euangelica hiſtoria. Quem enim nō teneret ſtupidum & admirantem Chriſti virtus, eiſque diuina potētia? Et ſi impij in eum irruerent, & in illum arderent eorum odia, quibus incenſi eum occidere conabantur, tamen non poterant non admirari eum, quem videbant inſanabiles egritudines curātem, mortuos ad vitam reuocantē, & dæmones expellentē.

Iſte aſperget gentes multas.] Hoc eſt, multi diſpergentur per orbem vniuerſum ad prædicandam Chriſti glorioſam mortem & eius ſacraſſima myſteria. Vel aſperget multas gentes ſanguine ſuo. Quæſi dicat: Patietur quidem Chriſtus, & ſuo ſanguine pro genere hominū ſuſo & ſparſo peccatorum maculas mūdabit. Poſeſt verti ex Hebræico: Cum admiratione loqui facier gentes multas. Acſi dicat: Tanta patietur, vt gētes admirantes de eo loquantur.

Super ipſam continebunt reges os ſuum.] Hoc eſt, tanta afficiantur admiratione audita Chriſti morte, & viſis Apoſtolorum miraculis eius nomine effectis, vt non poſſint pro dignitate laudare eius conſilium, miſericordiam, & charitatem & tacebunt admirantes, diuinam eius magnificētiam expri- mere, & oratione conſequi non valentes. Et non ſolum Iudei, qui Meſſiam expectabant, ſed gentes quibus non fuerat narratum, nec prædictum eſſe Chriſtum venturum, videbūt eius nomine multa effici miracula, & miſteria illis inaudita contēplabuntur.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT LII.

Dominatores eius iniquè agunt.] Pro iniquè agunt, eſt in Hebræo iehelilu à verbo ialal, quod propriè ſignificat vlulare & exclamare. Ideo poterat hoc rectè verti: Dominatores eius vlulare faciūt eum. Et ita vertit Pagninus. Quæſi dicat: Qui dominantur populi mei, faciunt eū clamare, & in blaſphemias prorumpere. Nam ſtatim ſubdit: Et iugiter tota die nomen meum blaſphematur. Vel faciunt eum præ dolore vlulare. Acſi diceret: Adeo faciunt in populum meum immanes Babylonij, vt eum faciant ob acerbas aſſiſtiones queribundas

bundas voces emittere. Pro quo noster interpres Latina red-
dit, & rectè quidem, iniquè agunt.

Cum conuerterit Dominus Sion.] Pro conuertere in Hebrai-
co est verbum xuu, quod etiã significat residere & quiescere.
Ideò potest verti: Cum Dominus residere vel quiescere fece-
rit Sionem. Cum enim aliquis ad se conuertitur, quiescit &
in se residet, & secum adest. Nam antea nulla erat quies, & ex-
tra se vagabatur.

*Parauit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium
gentium.*] Pro parauit est in Hebraico chafaph, quod verbum
significat discooperire, vt Esaiæ 47. Discooperi humerum
tuum. Et quoniam qui rem detegit, eam notã facit, sumitur
pro manifestare. Ideò poterat rectissimè verti: Manifestauit
Dominus brachium suum in oculis omnium gentiũ. Quasi
dicat: Manifestauit Dominus mundo filium suum. Id quod
aliis verbis ita cecinit regius vates: Notũ fecit Dominus sa-
lutare suum, in conspectu gentium reuelauit iustitiam suam.
Potest etiam hoc in loco brachium accipi pro fortitudine,
vt fit sensus. Ostendit Deus fortitudinem suã coram gen-
tibus, euertens superbam Babylonem, & liberans Hebræos
ex eius captiuitate. Cui expositioni fauet versio Pagnini:
qui pro, parare brachium, transtulit: Nudauit Dominus bra-
chium sanctum suum, sumpta metaphora ab iis, qui volentes
aliquid fortiter agere, virẽsque suas ostendere brachium nudant.
Septuaginta habent. Reuelabit Dominus brachium
sanctum suum in conspectu cunctarum gentium. Quã in-
terpretatio quamuis huic secundæ expositioni fauere vide-
atur, magis tamen cum prima cohæreere videtur. Nam in se-
quenti capite quod apertè ab Euangelistis de Christo expo-
nitur, dicit Propheta: Et brachium Domini cui reuelatũ est
significans Christum in principio ecclesiæ esse notum pau-
cis, vt ibi Deo volente explanabimus.

Mundamini qui fertis vasa Domini.] Septuaginta habent
pro mundamini, Separamini. Illi enim animam mundant,
qui se à mundo separant, & in solitudinem recipiunt. Vnde
Deus per alium prophetam, Ducam, inquit, eam in solitu-
dinem, & loquar ad cor eius. Hæc solitudo est seuocatio a-
nimi ab humanis ac turbulentis negotiis, & ad Deum ad-
uocatio. Viri enim virtute & sapientia præstantes mentem à
sensibus abducentes, & cogitationem à rebus visibilibus se-
parantes, à terra se longissimè efferunt, & ad celestium con-
templationem rapiuntur. Et hæc est meditatio mortis, quã
Socrates

Psal. 97.

Esai. 2.

Socrates vitam philosophorū esse existimabat. Quid enim tum agimus cum animum à corpore abducimus, quàm discere mori? Ea igitur animi à corpore separatio est altissima sapientia cum animi puritate coniuncta, de qua hoc in loco Esaias, separamini, inquit, qui fertis vasa Domini.

Ecce intelliget seruus meus, exaltabitur, & eleuabitur, & sublimis erit valde.] Pro intelliget est in Hebraico iascl, quod verbum significat etiam prudenter agere. Ideo poterat hoc ira verti. Ecce prudenter aget seruus meus. Intelligere enim aliquando ad voluntatem & actionem potius quam ad intellectum refertur, vt in psalmo: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Appellat Deus pater hoc in loco Messiam seruum suum ob verbi ministerium docendiq; munus: & quia quantum secundum humanitatem æqualis sit Patri, et tamen minor eo secundum humanitatem. Ideo propter naturam assumptam seruus appellatur. Ira enim Zacharias

Psal. 40.

propheta Patrem inducit loquentem: Ecce ego adducam seruum meum Orientem, quia ecce lapis, &c. Vbi pro Oriente in Hebraico est tsemach, quod nomen germen etiam significat. Hoc nomine vocatur Messias apud Ieremiam cap. 33. & apud Esaiam cap. 4. Intelligi autem locum illum Zacharie de Christo indicat Chaldaus paraphrastes ita vertens: Ecce ego adduco seruum meum Messiam, & reuelabitur, &c. Idem Deus pater à nostro hoc vate capite 42. ita loquens inducitur: Ecce seruus meus, suscipiam eum: electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Est igitur perspicuum in hoc nostro capite loqui prophetam de Messia, quem hic hominem appellat, cum eum seruum vocat. Exinaniuit enim semetipsum, vt Paulinis vtar verbis, formam serui accipiens.

Zach. 3.

Philip. 2.

Sed ne aliquis existimaret Messiam esse purum hominem, subdidit propheta: Exaltabitur, & eleuabitur, & sublimis erit valde. Pro quo Ionathas Chaldaicus vertit: Ecce prosperebitur seruus meus Messias, exaltabitur plusquam Abraham, eleuabitur plusquam Moyse, & sublimis erit valde plusquam angeli superiores. Hæc ille. Si Messias sublimiorem habet substantiam ipsis superioribus angelis in sua natura absque vlla cogitatione consistentibus, aperire ostenditur, diuinam habere naturam, secundum quam Deus est ex substantia patris ante secula genitus, eiq; æqualis. Vnde ait Paulus Apostolus: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æquale Deo. Nec diuinæ maiestati corporea Christi innatiuitas aliquid abstulit, quia incommutabilis substantia

Philip. 2.

minui

Ioan. 1.

minuū nequaquam potest. Quod enim verbum caro factum est, vt ait Diuus Ioannes, non significat fuisse naturam diuinam in carnem mutatam, sed fuisse à verbo in vnitatem personæ carnem susceptam: Probatum ex hoc loco Christū esse verum Deum & verum hominem, quod aliis in locis fuisse ostendimus.

Argumentum Capitis LIII.

Vaticinatur propheta de Christi morte, eiusque acerbitatis cruciatibus, & quemadmodum ferens iniquitates nostras se voluit in crucis ara pro nobis salutarē hostiam deuotere ac constituere.

CAPVT LIII.

Ioan. 10.
Rom. 10.Mar. 9.
Matt. 8.
1. Petr. 2.Matt. 26.
Act. 8.

Vis creditū auditui nostro? & brachium Domini cui reuelatum est? & ascendet sicut virgulum coram eo, & sicut radix de terra sistenti: non est species ei, neque decor: & vis dimus eum, & non erat aspectus, & desiderauimus eum. Despectum & nouissimū virorum, virum dolorum & scientem infirmitatem: & quasi absconditus vultus eius & despectus, vnde nec reputauimus eū. Verē lāguores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit: & nos putauimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo, & humiliatum. Ipse autē vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: Disciplina pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oves errauimus, vnusquisque in viam suam declinauit: & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est quia ipse voluit & non aperuit os suum, sicut ovis ad occisionem ducitur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet, & non aperiet os suū.

EXPLANATIO.

Quis credidit auditui nostro? & brachium Domini cui reuelatum est? Vtitur præteritis pro futuris, quemadmodū multis aliis in locis, vt vaticinationis certitudinem ostendat. Superiore capite prædixit diuinus vates Apostolorū prædicationem. Sed quoniam animo intuebatur fore, vt pauci ex Iudæis Euangelium reciperent, & Christum cognoscerent, eorum respectu qui erant in sua infidelitate permansuri, indus

cit A.

est & Apostolorum chorum in hunc modum cum Deo loque-
 rem: Quis credidit auditui nostro? & brachium Domini cui
 reuelatum est? Quasi dicat: Nos Domine annuntiabimus E-
 uangelium omnibus hominibus: at quis credet verbis nostris?
 Pauci erunt qui nobis fidem adhibeant. Et brachium Domi-
 ni, hoc est, Christus, cui reuelabitur? Quam pauci intelligēt
 Christum esse verum Deum & verum hominem, summum
 generis humani conditorem & saluatorem, qui vt nos ex in-
 extricabilibus erroribus, cæci que tenebris in veritatem ac
 Iucem vindicaret, & ad beatitudinē sempiternam tādē ad-
 duceret, mortuus est in cruce, indignissimis contumeliis af-
 fectus, & immanissimē vulnerat⁹. Quomodo igitur illi, qui
 solum iudicio humano nituntur, credēt eum esse Deum, qui
 fuit inter homines despectu, cæsus, flagellatus, & in cruce
 tādē occisus, nisi illis fuerit per Spiritum sanctum fides in-
 fusa? Superiore capite ostendimus Christum appellari bra-
 chium Domini ob etus fortitudinem, & quia omnia per ip-
 sum facta sunt. Nunc verò alias rationes afferemus. Primò,
 appellatur brachium Domini ad eleuandum debiles, eosque
 congregandum. Ita de eo Esaias, In brachio, inquit, suo cō-
 gregabit agnos. Secundò, ad conterendos eius inimicos, quē
 admodum de eo dictum est in psalmo: In brachio virtutis
 tuæ dispersisti inimicos tuos. Tertio, ad protegendum viros
 pios & iustos. Ideò est libro Sapientiæ mandatum: Dextera
 sua teget eos, & in brachio sancto suo defendet illos. Et vl-
 timò ad amplexandam animam sibi deuotam, quæ dicit in
 Cantico: Læua eius sub capite meo, & dextera illius ample-
 xabitur me. Vnde quidam, quem Christus amplexatam tene-
 bat. Quis nos, inquit, separabit à charitate Christi? Ideò in
 cruce brachijs expansis emisit spiritum, vt omnes ad se veni-
 entes amplecteretur. Hoc brachium fuit velatū, quoniam in
 humanitate diuinitas latebat, nec omnibus reuelatur. Tunc
 enim dicitur reuelari alicui cum in illum credit. Diuus Ioan-
 nes de Christo loquens citat hūc locum ita dicens: Cum tan-
 ta signa fecisset coram eis, non credebant in eum, vt sermo
 Esaiæ impleretur, quem dixit: Domine quis credidit auditui
 nostro? & brachium Domini cui reuelatum est? Et D. Paulus
 in epistola ad Romanos. Nō omnes inquit, obediūt euange-
 lio. Esaias enim dicit: Domine quis credidit auditui nostro?
 Vbi vides apertissimē Apostolos hunc locum de Christo, &
 Apostolorū prædicatione interpretari. Et cum Esaias dicat:
 Quis credidit auditui nostro, addunt illi verbum, Domine,
 signifi-

Ioan. 1.

Supra 40.

Psal. 85.

Sap. 5.

Cant. 2.

Rom. 8.

Ioan. 12.

Rom. 10.

significantes prophetam induxisse Apostolos Deum ipsum alloquentes.

Et ascendet sicut virgultum coram eo, & sicut radix de terra sitienti.] Hoc est, Et hoc brachium Domini erit coram eo, hoc est, coram Domino, sicut virgultum ascendens, & sicut radix producta de terra arida & inaquosa Comparat Christum in passione virgulto & radici ascendenti ex sitienti terra. Virgultum in hyeme est floribus ac frondibus nudatum, sed habet intus virentem, quam ostendit in Vere, tunc enim frō deficit & floret, & baccarum vbertate pulcherrimum appareret. Sic Christus in passione fuit contēptus, squallidus, & incultus, sed adueniente Vere, hoc est, in resurrectione sua florētissimus ac pulcherrimus apparuit. Comparatur etiā cū radice arboris, quia ex ea nutritur arbor, & sustentatur, & ex ea procedūt arboris folia, flores, & fructus. Radix nullā habet pulchritudinē, sed ex ea tota arbor producitur. Hęc arbor est ecclesia, radix est Christus in passione sua despectus, acerbissimis iniuriis & doloribus affectus, & in medio duorum latronū confututus. Sed ille sustentat arborem, ille nutrit ecclesiam, estque eius radix, & validissimum fundamentum. Huic arbori potest accommodari id, quod est apud Danielem scriptū: Ecce arbor in medio terræ, & altitudo eius nimia, magna arbor & fortis, & proceritas eius contingens caelum, aspectus illius erat vsq; ad terminos vniuersæ terræ, folia eius pulcherrima, & fructus eius nimius, & esca vniuersi forum in ea. Subter ea habitabant animalia & bestię, & in ramis eius conuersabantur volucres cæli, & ex ea vescebatur omnis caro. Dixerant in principio: Quis credet auditui nostro? Nunc reddunt eius quod dixerant rationē. Ac si dicant: Quis crederet eum esse Deum, cui nec est species nec decor.

Non est species ei, neque decor, & vidimus eum, & non erat aspectus.] Ille omnium pulcherrimus, de quo dicitur in psalmo: Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. De quo in Canticis sponsa, Dilectus, inquit, meus candidus & rubicundus, electus ex millibus, fuit pro nobis percussus, flagellatus, vulneratus, & consputus, & vsque adeo deformatus, vt non haberet speciem neque decorem. Voluit summus ille Deus, qui naturam vniuersam immensa virtute sua coercet & continet, vt à nobis perniciem auerteret, indignissimas contumelias pati, inauditas ignominias accipere, crudelissimis flagellis percuti, durissimis clauis cruci affigi, spinea corona coronari, & in li-